
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33173 Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2016

11 de dezembro de 2000, do Conselho Estadual de Educação - 
CEE;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de Julho de 2016
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo 987300

PORTARIA Nº 890, DE 18 DE JULHO DE 2016
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
Considerando a ausência de manifestação conclusiva de parte da 
Comissão Especial de Processo Administrativo constituída pela 
Portaria nº 837/2014-GS/SEDUC;
RESOLVE:
I - Instaurar, com fundamento no art. 8º da Lei nº 12.846/2013 
e art. 87 da Lei nº 8.666/93, Processo Administrativo de 
Responsabilização para apuração de eventual responsabilidade 
da empresa World Agência de Viagens Operadora e Consumidora 
de Turismo Ltda ME, pela possível prática de faturamento de 
serviços em valor acima do devido no âmbito da execução do 
contrato administrativo nº 186/2012/SEDUC.
II - Designar as servidoras Samarina de Jesus Minas Marinho, 
Consultora Jurídico do Estado, matrícula 54193784, Adele 
do Socorro Serrão Pinheiro, especialista em educação, mat. 
59010341, e Tatiana da Silva Pontes, assistente administrativo, 
mat. 5890635, para sob a coordenação da primeira, constituírem 
a comissão para processamento e elaboração de relatório fi nal 
para julgamento no prazo de até 180 (cento e oitenta dias), nos 
termos do art. 10, §3º, da Lei nº 12.846/2013.

Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 987308

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1658/2016-BELÉM
Nome do Servidor: MARCIO LUIZ SARMANHO CASTRO
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 13/07/2016
Término Vínculo: 12/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1659/2016-BELÉM
Nome do Servidor: DULCINEIA LIRA MORAES
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 14/07/2016
Término Vínculo: 13/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1660/2016-BELÉM
Nome do Servidor: WELLINGTON DE ANDRADE SILVA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 14/07/2016
Término Vínculo: 13/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1661/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: EVANIA MICHELLE ARAUJO SILVA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 15/07/2016
Término Vínculo: 14/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1662/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ALLAN HERMES MOREIRA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 15/07/2016

Término Vínculo: 14/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1663/2016-BELÉM
Nome do Servidor: LUCICLEIA CARDOSO LIRA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 15/07/2016
Término Vínculo: 14/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1664/2016-BELÉM
Nome do Servidor: JOYCE LOPES RODRIGUES
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 18/07/2016
Término Vínculo: 17/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1665/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: MICHEL DE JESUS BARROS
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 19/07/2016
Término Vínculo: 18/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1666/2016-BELÉM
Nome do Servidor: JESSICA SUELLEM DE SOUZA MIRANDA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 19/07/2016
Término Vínculo: 18/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1667/2016-REDENÇÃO
Nome do Servidor: JUDITH CRISTIANE ALVES RODRIGUES
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 19/07/2016
Término Vínculo: 18/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1668/2016-PAU D’ARCO
Nome do Servidor: ANA LUCIA DE SOUSA BEZERRA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 19/07/2016
Término Vínculo: 18/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1669/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ADRIANA SANTOS DE AVIZ LOPES
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 19/07/2016
Término Vínculo: 18/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1670/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ILDACY BARBOSA CARDOSO
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 19/07/2016
Término Vínculo: 18/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1671/2016-BELÉM
Nome do Servidor: LUAN ANDERSON DA SILVA BATISTA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 19/07/2016
Término Vínculo: 18/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1672/2016-BELÉM
Nome do Servidor: MARIA ODETE ALVES DOS SANTOS
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 19/07/2016

Término Vínculo: 18/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1673/2016-BELÉM
Nome do Servidor: CLAUDIO GOMES DOS SANTOS
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 19/07/2016
Término Vínculo: 18/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1674/2016-BELÉM
Nome do Servidor: DEBORA CRISTINA BRITO DA CUNHA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 19/07/2016
Término Vínculo: 18/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1675/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: ANTONIA CLEIA PORTILHO DA SILVA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 19/07/2016
Término Vínculo: 18/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1676/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: IRENE GOMES DE SOUZA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 19/07/2016
Término Vínculo: 18/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1677/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: MADSON DE JESUS PIEDADE FRANCO
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 19/07/2016
Término Vínculo: 18/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1678/2016-BELÉM
Nome do Servidor: DOLORES FERNANDES FERREIRA MENDES
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 19/07/2016
Término Vínculo: 18/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1679/2016-BELÉM
Nome do Servidor: CARLOS MORAES BARBOSA
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 20/07/2016
Término Vínculo: 19/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo 987659

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Portaria nº 218/2016-CPSP
Término de vínculo: 21/06/2016
Motivo: Rescisão
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARCOS DIEGO DIAS GOMES
Cargo: Servente
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 219/2016-CPSP
Término de vínculo: 30/05/2016
Motivo: Rescisão
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOSEVALDO SOUSA DE FRANCA
Cargo: Professor


